LEI Nº 3.647

DE 11 DE DEZEBRO DE 2019
(Projeto de Lei nº 355/2019 – Autor: Prefeito Municipal)
INSTITUI A BOLSA DE AUXÍLIO A PERMANÊNCIA AOS MÉDICOS RESIDENTES DO PROGRAMA DE RESIDÊNCIA MÉDICA EM MEDICINA DE FAMÍLIA E COMUNIDADE – BAP, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.
PAULO ALEXANDRE BARBOSA, Prefeito Municipal de Santos, faço saber que a Câmara Municipal aprovou em sessão realizada em 05 de dezembro de 2019 e eu sanciono e promulgo a seguinte:
LEI Nº 3.647
Art. 1º Fica instituído a Bolsa de Auxílio a Permanência aos Médicos Residentes do Programa de Residência Médica em Medicina de Família e Comunidade – BAP.

§ 1º A bolsa auxílio será no valor de R$ 4.749,52 (quatro mil, setecentos e quarenta e nove reais e cinquenta e dois centavos) financiada pelo Tesouro Municipal, a ser corrigido juntamente com o reajuste dos servidores públicos da Prefeitura Municipal de Santos.

§ 2º O médico residente só fará jus à bolsa auxílio municipal durante efetivo exercício, excetuando-se os 30 (trinta) dias anuais de férias.
§ 3º O médico residente só fará jus a bolsa auxílio municipal, quando se encontrar devidamente inscrito no sistema de controle da Comissão Nacional de Residência Médica, após aprovação em processo seletivo.

Art. 2º Somente serão consideradas vagas de programas de residência médica em Medicina de Família e Comunidade aquelas devidamente credenciadas pela Comissão Nacional de Residência Médica.
Art. 3º As despesas oriundas da presente lei correrão por conta das dotações orçamentárias da Secretaria Municipal de Saúde, a partir do ano 2020.
Art. 4º O Poder Executivo regulamentará esta lei no prazo de 90 (noventa) dias.
Art. 5º Esta lei entra em vigor na data da publicação.

Registre-se e publique-se.
Palácio “José Bonifácio”, em 11 de dezembro de 2019.

PAULO ALEXANDRE BARBOSA
Prefeito Municipal
Registrada no livro competente.
Departamento de Registro de Atos Oficiais do Gabinete do Prefeito Municipal, em 11 de dezembro de 2019.
THALITA FERNANDES VENTURA
Chefe do Departamento

PA  62311/2019-18

Formalizado por ICA                                                                                                                                                                                              2